
Copia 

Comune di Bannio Anzino 
 

PROVINCIA DI  VB 
_____________ 

 
PROT.  

DETERMINAZIONE  
AMMINISTRATIVA E CONTABILE 

N. 51 DEL 11/03/2024  
OGGETTO: 
PARTECIPAZIONE A CORSO OBBLIGATORIO PER RINNOVO AD OPERAIO 
COMUNALE DEL "PATENTINO UTILIZZO FITOSANITARI" NECESSARIO PER OPERE 
DI DISERBO. IMPEGNO DI SPESA. CIG. B0C267FE74. 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di marzo del giorno undici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
Visto il Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 
Visto lo Statuto Comunale ed il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
   
 Richiamato il decreto sindacale n. 5 del 16 marzo 2022, con il quale decreta di attribuire in 
capo al sottoscritto Sindaco pro-tempore del Comune di Bannio Anzino (VB) l’incarico di 
Responsabile del Servizio Finanziario del Comune di Bannio Anzino e le relative attribuzioni delle 
connesse funzioni, competenze e sottoscrizione degli atti inerenti e conseguenti, con decorrenza 
dalla data del 21.03.2022 e sino a nuovo provvedimento; 
 
Richiamate le normative vigenti in materia di sicurezza e salute sul luogo di lavoro. 
 
Rilevata l’obbligatorietà da parte degli operai comunali addetti alle manutenzioni e pulizia strade, 
cimiteri, etc.. di partecipare ad uno specifico corso per il rilascio del previsto “patentino fitofarmaci 
n. 609” che permette il rilascio del relativo certificato di abilitazione all’acquisto e utilizzo dei 
prodotti fitosanitari nei quali rientrano ad esempio i “diserbanti” (utilizzati per pulizia strade e 
cimiteri) e quindi indispensabile per il proseguo delle urgenti attività di manutenzioni annuali, 
stante l’esaurimento comunque delle scorte di diserbante. 
 
Richiamata la Determinazione U.T. n. 67/03.04.2019 in cui si assumeva l’impegno di spesa con 
l’Istituto per la Formazione Professionale Agricola di Torino per il rilascio del relativo certificato di 
abilitazione all’acquisto e utilizzo dei prodotti fitosanitari nei quali rientrano ad esempio i 
“diserbanti” avente validità quinquennale (scadenza aprile 2024), 
 
Preso atto della scadenza ormai imminente del certificato, 
 
Ritenuto di dover iscrivere e far partecipare l’operaio Maggia Gabriele. 
 



Fatto presente che tale corso è stato organizzato per tutta l’Ossola in Domodossola dall’Impresa 
Verde Piemonte Orientale, avente sede in piazza Zumaglini a Vercelli (p.iva  01972320020) e 
prevede la partecipazione a n. 5 serate ed un esame finale previsto per fine marzo in Domodossola, 
presso la sede dell’Associazione Coldiretti. 
 
Vista la nota pervenuta al protocollo comunale n. 609/11.03.2024 da parte della citata ditta che 
indica il costo della quota di partecipazione, sessioni di corso + esame + rinnovo certificato di 
abilitazione (patentino), in totali euro 123,00 + n. 2 marche da bollo da euro 16,00. 
 
Ritenuto di dover provvedere alla relativa assunzione dell’impegno di spesa per la fattura 
elettronica di euro 123,00 che verrà emessa da dall’Impresa Verde Piemonte Orientale di Vercelli al 
termine dell’incarico, incaricando l’economo comunale mediante le proprie dotazioni ordinarie di 
cassa degli altri adempimenti previsti (acquisto n.2 marche da bollo da € 16,00 cad.).  
 
Visto il bilancio esercizio 2024  approvato con Del. C.C. n. 27 del 27.12.2023, alla specifica voce 
140/9/1 prevista per corsi di formazione del personale. 
 
Tutto ciò premesso e considerato: 
 

D E T E R M I N A 
 

- Di ufficializzare l’avvenuta iscrizione e partecipazione dell’operaio comunale M.G. , per le 
necessità di servizio legale alla manutenzione delle strade e cimitero , al Corso per il rinnovo 
del previsto “patentino fitofarmaci-fitosanitari n. 609” che permette il rilascio del relativo 
certificato di abilitazione all’acquisto e utilizzo dei prodotti fitosanitari nei quali rientrano ad 
esempio i “diserbanti” (utilizzati per pulizia strade e cimiteri) e quindi indispensabile per il 
proseguo delle urgenti attività di manutenzioni annuali, organizzato per tutta l’Ossola in 
Domodossola  dall’Impresa Verde Piemonte Orientale, avente sede in piazza Zumaglini a 
Vercelli (p.iva  01972320020) e che prevede la partecipazione del corso previsto per fine 
marzo in Domodossola, presso la sede dell’Associazione Coldiretti, , assegnando il codice 
CIG B0C267FE74. 

 
- Di assumere impegno di spesa di euro 123,00 riferito alla quota di partecipazione di n. 1 

operaio comunale al corso di formazione di cui al punto precedente, che sarà saldata al 
termine della sessione prevista e relativo rinnovo del “patentino” di abilitazione, mediante 
emissione di fattura elettronica da parte dell’organizzatore sopra citata, imputando la spesa 
alla voce 140/9/1 del bilancio 2024 approvato con Del. C.C. n. 27/27.12.2023. 

 
- Di incaricare l’economo comunale degli altri adempimenti previsti (acquisto n. 2 marche da 

bollo da euro 16,00 da consegnare per il rilascio del patentino insieme a fototessera 
dell’operaio). 

 
                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                    F.to:BONFADINI PIERFRANCO  
 

 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                       F.to:BONFADINI PIERFRANCO  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

VISTO PER LA REGOLARITA’ TECNICA-CONTABILE E LA COPERTURA FINANZIARIA 
 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153 e art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 (e s.m.i. – art. 3 D.L. 
174/2012), la regolarità tecnica-contabile e la copertura finanziaria della spesa (ove applicabile) 
del presente atto e  la copertura monetaria attestante la compatibilità del pagamento della 
suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 c.1 lett. a 
punto 2 DL 78/2009). 
 
 
Bannio Anzino, lì 11/03/2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: BONFADINI PIERFRANCO 

 
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Responsabile del ServizioBONFADINI 

PIERFRANCO 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 11/03/2024 al 26/03/2024. 
 
 
Bannio Anzino, lì 11/03/2024 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

F.to: BONFADINI PIERFRANCO 
 


